
Nº 101, segunda-feira, 28 de maio de 2018 11ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0529201805280 0 0 11

Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 08
Código da vaga: 261555
Do(a): Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e
Mucuri
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais
Processo: 23086.001420/2018-43

Nº 973 - Servidor(a): VINÍCIUS RODRIGUES ARRUDA PINTO
Mat. SIAPE: 2412772
Cargo: Técnico em Alimentos e Laticínios
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 969137
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Minas Gerais
Para: Fundação Universidade Federal de Viçosa
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Técnico em Alimentos e Laticínios
Código da vaga: 0968920
Do(a): Fundação Universidade Federal de Viçosa
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas
Gerais
Processo: 23000.011537/2018-38

FELIPE SARTORI SIGOLLO

COLÉGIO PEDRO II

PORTARIA Nº 1.796, DE 15 DE MAIO DE 2018.

O REITOR pro tempore DO COLÉGIO PEDRO II,
designado pela Portaria/MEC nº 1280 de 04 de outubro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 05 de outubro de 2017,
Seção 2, página 12, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar MARGARETE BATISTA DIAS, matrícula Siape
nº 1287885, para a função de Coordenadora Pedagógica de Português
do Campus Centro, FG-04, a partir de 10 de abril de 2018, com
efeitos financeiros a partir da publicação no D.O.U. (Memo.
0370/2018-PROEN)

OSCAR HALAC

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATOS DE 25 DE MAIO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições estatutárias, nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da
Lei n. 8.112/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

Nº 684 - Nomear Mariana Correia Lacerda, candidata habilitada em 8º
lugar no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n. 1/2013,
publicado no DOU de 23/12/2013, e Edital de Homologação n. 8/2014,
publicado no DOU de 6/6/2014, para o cargo de Psicólogo/Área: Clínica,
nível de classificação E, nível de capacitação I e padrão de vencimento 1,
código de vaga n. 270991, do quadro de pessoal permanente da
Fundação Universidade de Brasília, com lotação no Decanato de Gestão
de Pessoas. Provimento em conformidade com o Quadro de Referência
dos Servidores Técnico-Administrativos (QRSTA), em vaga decorrente
de aposentadoria de Dione de Medeiros Lula Zavaroni, ocorrida em
25/4/2017.
A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas
atribuições estatutárias e nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei n.
8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

Nº 685 - Nomear Fábio Zanchetta, candidato habilitado em 1º lugar no
Concurso Público de Provas e Prova de Títulos objeto do Edital
Convocatório n. 203, publicado no DOU de 9/10/2017, autorizado pela
Portaria Interministerial n. 313, publicada no DOU de 5/8/2015, e Edital
de Homologação n. 090, publicado no DOU de 11/5/2018, para o cargo
de Professor do Magistério Superior, classe "A", com a denominação de
Professor Adjunto "A", titulação de Doutorado, nível I, Regime de
Trabalho em Dedicação Exclusiva, da Carreira de Magistério Superior
do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade de
Brasília, de acordo com o Plano de Carreiras e Cargos de Magistério
Federal, instituído pela Lei n. 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei n.
12.863, de 24/9/2013, com lotação no Departamento de Engenharia Civil
e Ambiental, em vaga de código n. 314392, decorrente da desistência do
cumprimento do estágio probatório, em 21/8/2017. Provimento em
conformidade com a Portaria Interministerial n. 313, publicada no DOU
de 5/8/2015.
A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas
atribuições estatutárias e considerando o constante no Processo n.
23106.051037/2018-51, resolve:

Nº 697 - Conceder, a partir de 03/04/2018, pensão a Maria Vilma de
Souza, em razão do falecimento de Gerson Anselmo de Souza,
pertencente ao quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade
de Brasília, matrícula SIAPE n. 404123, aposentado no cargo de Auxiliar
de Cozinha, nível de classificação B, nível de capacitação IV, padrão de
vencimento 16, regime de trabalho de 40 horas semanais, com
fundamento nos artigos 215 e 217, inciso III e no art. 222, VII, "b", 6, da
Lei n. 8.112/1990, com redação dada pela Lei n. 13.135/2015,
combinado com o art. 40, §18 da Constituição Federal de 1988, incluído
pela E.C. n. 41/2003.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 22 DE MAIO DE 2018

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe
foi delegado pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada
no DOU de 07/05/2009, considerando a legislação pertinente,
autoriza o afastamento a seguir:

RICARDO HENRIQUE KRÜGER, Professor Magistério
Superior, no período de 18/06/2018 a 31/08/18 (incluindo trânsito),
para realizar pesquisa na Universidade de Duisburg-Essen,
Alemanha na área de análises metagenômicas in silico, em
Essen/Alemanha, com ônus limitado, Processo 23106.027093/2018-
74, correspondente a Licença Capacitação.

GISELE MARTINS, Professor do Magistério Superior na
Fundação Universidade de Brasília, no período de 01/07/2018 a
30/06/2019 (incluindo trânsito), para Pós-Doutorado na McGill
University, em Montreal/Quebec/Canadá, correspondente a
afastamento do país com ônus limitado, Processo n°
23106.022292/2018-96.

ANDRE BARROS DE SALES, Professor Magistério
Superior na Fundação Universidade de Brasília, no período de
20/08/18 a 07/12/18 (incluindo trânsito), para Pós-Doutorado, em
Madrid/Espanha, com ônus limitado, c Processo
23106.031819/2018-73, correspondente a Afastamento do País.

ENRIQUE HUELVA UNTERNBÄUMEN

DESPACHO DE 24 DE MAIO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da
Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando a legislação pertinente, autoriza o(s) afastamento(s) a
seguir:

CARLOS HIROO SAITO, Professor do Magistério
Superior, no período de 16/06/2018 a 28/06/2018 (incluindo
trânsito), para participar do Summer school "Landscape approach:
concepts, methods and application" Studies cases from Latin and
Central American landscapes, em Montpellier/França, com ônus
limitado, Processo n. 23106.055687/2018-75.

JAIRO EDUARDO BORGES ANDRADE, Professor do
Magistério Superior, no período de 29/06/2018 a 10/07/2018
(incluindo trânsito), para participar do 24th Congress of the
International Association for Cross Cultural Psychology
(IACCP2018), em Guelph/Canadá, com ônus limitado, Processo n.
23106.055090/2018-21.

DOMENICO SIMONE, Professor do Magistério Superior,
no período de 04/07/2018 a 13/07/2018 (incluindo trânsito), para
participar de reuniões para planejamento de atividades comuns,
vista técnica e seminário no DIMA da Universidade de Roma
Sapienza, em Roma/Italia, com ônus limitado, Processo n.
23106.057373/2018-15.

ANA VALERIA MACHADO MENDONCA, Professor do
Magistério Superior, no período de 16/06/2018 a 23/06/2018
(incluindo trânsito), para participação em atividade de pesquisa de
campo e coleta de dados junto ao projeto "Da política Institucional
aos processos do cuidar", em Santo Domingo/República
Dominicana, com ônus limitado, Processo n. 23106.057112/2018-
97.

CARLA DENISE CASTANHO, Professor do Magistério
Superior, no período de 22/06/2018 a 02/07/2018 (incluindo
trânsito), para participar da Design Automation Conference - DAC
2018, em San Francisco/Califórnia/EUA, com ônus FUB, Processo
n. 23106.047804/2018-27.

NEUMA BRILHANTE RODRIGUES, Professor do
Magistério Superior, no período de 12/07/2018 a 22/07/2018
(incluindo trânsito), para participar do 56º Congresso Internacional
de Americanistas (ICA), em Salamanca, Espanha, com ônus
FAP/DF, Processo n. 23106.049756/2018-10.

ANDRE CABRAL HONOR, Professor do Magistério
Superior, no período de 14/07/2018 a 29/07/2018 (incluindo
trânsito), para particitar do 56º Congresso Internacional de
Americanistas-ICA (15 a 20 de Julho de 2018) na Espanha e
Colóquio Internacional em Portugal (23 a 25 de Julho de 2018)
em Salamanca/Espanha e Évora/Lisboa/Portugal, com ônus
FUB/FAP/DF, Processo n. 23106.049312/2018-76.

RICARDO PARREIRA DA SILVA, Professor do
Magistério Superior, no período de 04/07/2018 a 09/07/2018
(incluindo trânsito), para participar do "The 12th AIMS
Conference on Dynamical Systems, Differential Equations and
Applications", em Taipei/ /Taiwan, com ônus limitado, Processo n.
23106.056557/2018-50.

EMILIA DE OLIVEIRA FARIA, Professor do Magistério
Superior, no período de 20/06/2018 a 22/06/2018 (incluindo
trânsito), para participar do 7th International Workshop: Advances
in Cleaner Production, em Barranquilla/Colômbia, com ônus
FAPDF, Processo n. 23106.058554/2018-51.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO DE 24 DE MAIO DE 2018

O DECANO DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo Ato da Reitoria n. 514, de 27 de abril de 2017,
publicado no DOU n. 81 , seção 2, de 28 de abril de 2017, e de
acordo com a competência delegada por meio do Ato da Reitoria n.
304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU n. 58, seção 2, de
24 de março de 2017, e tendo em vista o disposto no art. 20, § 1º da
Lei n. 8.112, de 11/12/1990, e no art. 41, da Resolução n. 005/2013,
da Câmara de Gestão de Pessoas, e à vista do processo avaliativo de
estágio probatório n. 23106.065692/2017-13, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor MARCIO FERNANDES
AZENHA DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, matrícula SIPES 1030973 e matrícula SIAPE
16688476, com lotação no Instituto Física, por inabilitação em estágio
probatório.

Art. 2º Este Ato entra em vigor nesta data no Diário Oficial
da União.

CARLOS VIEIRA MOTA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAPÁ

PORTARIA Nº 797, DE 24 DE MAIO DE 2018

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Autorização
Ministerial de Diárias e Passagens para Viagens ao Exterior nº
20180514.4848, de 14/05/2018, nos termos do Decreto nº 7.689, de
02.03.2012, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico
nº 109/2018 - SEGARE, de 17.05.2018. resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado
a esta IFES, à Reitora da Universidade Federal do Amapá, Servidora
ELIANE SUPERTI, Matrícula SIAPE 1295966, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Magistério Superior, para participação em
evento intitulado "III Conferência Regional de Educação Superior
para América Latina e o Caribe" na cidade de Córdoba na argentina,
no período de 11 a 15 de junho de 2018.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ADELMA DAS NEVES NUNES BARROS MENDES

PORTARIA Nº 798, DE 24 DE MAIO DE 2018

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Artigo 1º da
Portaria nº 404/2009 - MEC e tendo em vista o que consta nos autos
do Processo nº 23125.013815/2018-85, de 04.05.2018. resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do servidor GUTEMBERG DE VILHENA SILVA, Matrícula SIAPE
1868990, Professor do Magistério Superior, para a realização de
atividades de campo/estágio de pesquisa, na Guiana Francesa, no
período de 03/06 a 03/07 de 2018.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ADELMA DAS NEVES NUNES BARROS MENDES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS

PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2018

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições
legais e considerando o art. 35, inciso II, da Lei n.º 8.112 de 11 de
dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527 de 10 de
dezembro de 1997, resolve:

Nº 407 - Dispensar a servidora ELAINE DA SILVA LADEIA,
Matrícula/SIAPE n.º 2287927, Professora Assistente, da Função
Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenadora
pro tempore do Curso de Graduação em Licenciatura Intercultural
Indígena/Teko Arandu, da Faculdade Intercultural
I n d í g e n a / FA I N D .

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições
legais, considerando o § 1º, do art. 43 do Estatuto da UFGD, e nos
termos do art. 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112 de 11 de dezembro de
1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527 de 10 de dezembro de
1997, resolve:

Nº 408 - Designar a servidora ELAINE DA SILVA LADEIA,
Matrícula/SIAPE n.º 2287927, Professora Assistente, para exercer a
Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de
Coordenadora do Curso de Graduação em Licenciatura Intercultural
Indígena/Teko Arandu, da Faculdade Intercultural Indígena/FAIND,
com mandato até 27/05/2020.

LIANE MARIA CALARGE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-28T05:13:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




